
Březen
2020

Ročník VI., Číslo 13

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ,
pevně věřím, že vstup do nového roku vám všem 

vyšel dle očekávání a představ. S prodlužujícím se 
dnem vyhlížíme první posly jara a v tento čas mě 
dovolte představit vám novinky v obci. Ve svém pří-
spěvku bych vás rád seznámil:

 » s kolaudačním řízením ČOV a kanalizace  
 » s legislativními změnami v oblasti s nakládání  

s odpadními vodami
 » se stanovením výše stočného
 » s uzavíráním smluv o užívání obecní kanalizace
 » se změnou stavby a budoucí kolaudace vodo-

vodu, včetně informace o vodovodu do Želčan  
a Chouzov

 » s pořízením změny č. 2 Územního plánu Obce 
Chválenice

 » s oznámením o hledání nové pracovní síly na OÚ 
Chválenice

 » Kolaudační řízení – čistírna odpadních vod a ka-
nalizace – 1. etapa

Z důvodu změny stavby před dokončením jsme 
museli rozdělit kolaudační řízení (výše uvedené 
stavby) do dvou etap. První etapou byla provedena 
kolaudace čistírny odpadních vod (dále jen „ČOV“) 
a části kanalizačních řadů od ČOV až k usedlosti 
Chválenice č. p. 15 (tlaková a gravitační kanalizace).

Kolaudace druhé etapy kanalizace proběhne  
v průběhu měsíce března a bude řešit kolaudaci 
zbylé stokové sítě v obci Chválenice. Tato část ka-
nalizace byla v průběhu stavby realizována na po-
zemcích, které nebyly v rámci územního povolení 
řešeny, a bylo nezbytné provést změnu stavby před 
dokončením. Toto řízení je již ukončené a je poda-
ná žádost o kolaudaci. Je mojí povinností vás infor-
movat o úpravě legislativy ve vztahu v nakládání s 
odpadními vodami. Od 1. ledna 2019 začala platit 
novela vodního zákona č. 254/2001 Sb. o vodách  
s přechodným obdobím do 1. ledna 2021. Do tohoto 

Chválenicemi prošel v sobotu 29. února tradiční masopustní 
průvod. Masky přivítali i naši nejmenší občané.

DO NAŠÍ OBCE PŘICHÁZÍ OPĚT JARO 1
NOVINKY V NAŠÍ ŠKOLE A ŠKOLCE 3
ŽELČANŠTÍ A CHVÁLENIČTÍ HASIČI 5
LOŇSKÝ ADVENT VE CHVÁLENICÍCH 8
MALÉ OHLÉDNUTÍ SKK CHVÁLENICE 9

POZVÁNKY, INFORMACE A SDĚLENÍ 12
VELÍN – POVÍDKA 15
ČEKÁNÍ NA POMOC V NAŠEM KOSTELE 16
DRŠŤKA – TIP NA JARNÍ VÝLET 17
NEJSTARŠÍ STŘEDOVĚKÁ SVĚDECTVÍ 18

P Ř Í L O H A  J A S Á N E K

DO NAŠÍ OBCE PŘICHÁZÍ OPĚT JARO



CHVÁLENICKÝ TROJLÍSTEK

Březen 2020 2Strana

DO NAŠÍ OBCE PŘICHÁZÍ OPĚT JARO

data musí majitelé jednotlivých nemovitostí zajistit 
bezodtokovost svých jímek na odpadní vody a zá-
roveň zajistit, aby veškeré odpadní vody z domác-
nosti byly akumulovány v jímkách. Toto neplatí pro 
majitele nemovitostíjež  jsou napojeni na splaško-
vou kanalizaci. 

Zároveň majitelé nemovitostí budou muset umět 
prokázat (až dva roky zpětně), že se o své odpad-
ní vody starají dle zákona (tzn. vyváží své jímky 
na ČOV). Tam, kde není možné jednoznačně určit 
množství spotřebované vody (neměřené individu-
ální vodní zdroje, recirkulace dešťové vody) se vy-
chází ze Směrných čísel dle Vyhlášky č. 120/2011 Sb. 
Tato vyhláška stanovuje spotřebu vody na 35 m3  
na osobu za rok.

Upozorňuji, že vypouštění odpadních vod  
do dešťové kanalizace není na území naší obce do-
voleno. To platí i pro vody přečištěné domácí čistír-
nou odpadních vod. Vypouštění odpadních vod je 
dle novelizace zákona i vsak, či rozstřik na vlastním 
pozemku. Což podléhá legislativní úpravě (povole-
ní vodoprávním úřadem, vyjádření hydrogeologa).

V rámci výstavby ČOV a kanalizace byla v areálu 
ČOV zřízena jímka pro svoz odpadních vod. V sou-
časnou chvíli je toto zařízení k dispozici pouze pro 
obyvatele našich obcí, kteří nemají možnost se na 
splaškovou kanalizaci napojit. Vyvážení septiků a 
žump na ČOV má na starosti pan Hora tel.: 602 489 
600. Pan Hora vám zároveň vystaví potvrzení o řád-
né likvidaci splaškových vod.

V této souvislosti zastupitelstvo Obce Chválenice 
na svém veřejném zasedání schválilo výši stočného 
na rok 2020 ve výši 31,40 Kč bez DPH za m3 s účin-
ností od 1. dubna 2020. Smlouvy o užívání obecní 
kanalizace budou s majiteli připojených nemovitos-
tí uzavírány v průběhu dubna. Podkladem pro urče-
ní výše stočného jsou směrná čísla ve výše uvedené 
vyhlášce a kalkulace, která bude zveřejněna na ka-
menné a elektronické úřední desce.

Současně žádáme občany, kteří jsou připojení  
na splaškovou kanalizaci, aby do toalety nevha-
zovali vlhčené ubrousky, dětské plenky, igelitové 
sáčky, zbytky potravin a nevylévali do kanalizace 
kuchyňské oleje a tuky. Věřte, že výše uvedené způ-
sobuje v rámci provozování přečerpávacích stanic 
a ČOV značné problémy a zároveň to zbytečně sa-
motný provoz prodražuje. Obec je tímto chováním 
nucena náklady na opravy a servis provozovaného 
zařízení promítnout do výše stočného.
Kolaudace vodovodu

V průběhu výstavby vodovodu došlo k umístě-
ní této sítě do jiných pozemků, než byly povoleny  
v rámci územního rozhodnutí (z důvodu kolize s 
jinými inženýrskými sítěmi). V lednu tohoto roku 
obec zadala zpracování dokumentace pro prove-
dení změny stavby před dokončením. Aktuálně je 
dokončená dokumentace pro změnu stavby a pro-
bíhá inženýring (projednávání změny s dotčenými 
orgány). Bohužel neumíme určit časový rámec, jak 
dlouho bude toto projednávání trvat. Naší snahou 
je zažádat o kolaudaci co nejdřív. 

V letošním roce Obec Chválenice podepsala  
se společností Vodovod Radyně a. s. kupní smlou-
vu na odkup vodovodu v Obci Chválenice (od vo-
dojemu ve Chválenicích až do Želčan a Chouzov). 
Nyní je již vodovod do Želčan a Chouzov zavodněn 
a řeší se odstranění drobné technické závady. Ten, 
kdo má zájem o připojení se na tento existující vo-
dovod, může kontaktovat pana Zdvořáčka, projek-
tanta vodovodních přípojek, na tel.: 602 478 425  
na zpracování projektové dokumentace a nechat si 
výstavbu přípojky povolit (stavební úřad ve Starém 
Plzenci) a následně se na síť připojit.
Pořízení změny č. 2 územního plánu obce 

V lednu roku 2020 byla s Útvarem koncepce  
a rozvoje města Plzně uzavřena Smlouva o dílo  
na zhotovení změny číslo 2 Územního plánu Obce 
Chválenice.  Zpracovatel změny má k dispozici 
Zprávu o uplatňování Územního plánu, kde jsou 
zapracovány podněty od občanů obce. Nyní je vy-
tvářen koncept změny, který bude předložen obci  
ke schválení. Bude-li koncept odsouhlasen, začne 
jeho projednávání s dotčenými orgány. Půjde-li 
vše bez komplikací, mohla by být změna územního 
plánu předložena zastupitelstvu obce na přelomu 
roku 2020/2021.
Nová pracovní síla pro údržbu veřejné zeleně 

Obec Chválenice hledá pro letošní sezonu novou 
pracovní sílu na údržbu veřejné zeleně na území 
našich obcí. Uvítali bychom, kdyby byla výhledově 
možnost dlouhodobější spolupráce. Případní zá-
jemci se mohou obracet na Obecní úřad Chválenice.

Pavel KVÍDERA, starosta obce

Teprve v pátek 28. února přišla do naší obce skutečná zima  
se sněhem. Zdržela se ale pouze chvíli a bílá nadílka rychle roztá-
la. Naopak, stále častější sluneční paprsky, první květy a zelené 
lístky jsou neklamnými posly blížícího se jara.

Zprávy obecního úřadu



CHVÁLENICKÝ TROJLÍSTEK

Březen 20203Strana

NOVINKY V NAŠÍ ŠKOLE A ŠKOLCE

V adventním čase jsme 
ve škole a v družině stihli 
mnoho aktivit. Úspěšně 
byla rodičům, příbuz-
ným a známým před-
stavena besídka celé 
školy i školky, tradiční 
zpívání v kostele sv. 
Martina, příchod čerta 
a s ním spojený „únos“ 
hříšníků, pečení vánočky, poklid-
né posezení s čajem nebo kakaem, aj. 
Při vánoční besídce ve zdejším kultur-
ním sále, se sešlo mnoho rodičů, 
příbuzných i přátel školy. Děti z 
MŠ sehrály představení „Tiše, 
tiše, les vypráví…“, v němž se 
to hemžilo houbami a houbaři. 
Žáci ZŠ se letos představi-
li v půvabné pohádce o 
nemocné princezně Zu-
bejdě, kterou úspěšně 
vyléčil mladý loupežník 
Lotrando. Obě představe-
ní měla veliký úspěch u publika. Na závěr si všichni 
mohli zazpívat pár tradičních koled. Komu se zdálo, 
že je koled málo, mohl navštívit vystoupení pěvec-
kého kroužku v místním kostele, který pod vedením 
paní učitelky Janečkové a ve spolupráci paní Liškové  
a paní učitelky Martiny Pouskové a malých muzikantů  
ze zdejší školy, připravil pásmo koled lidových  
i umělých a upravených.

Během adventního času si 
ve škole děti vyzkoušely vý-

robu dárečků, mnoho jich pro-
daly na prodejní výstav-

ce, vyzkoušely si uplést 
vánočky a dozvěděly 
se mnoho informací 
o Vánocich a Ježíš-
kovi – děti ve škole 
pracovaly na obsáh-

lém školním projektu  
a při společných pravidelných 

hodinách s malými kamarády 
z mateřské školy předávaly 

informace dál. Ježíšek ne-
zapomněl na nikoho a tak  
16. prosince dorazil do škol-
ky a 19. prosince i do školy. 
Přestože nám nepřálo po-

časí a příchod Ježíška ne-
doprovodily sněhové ra-
dovánky, prosinec jsme 
si ve škole velmi užili.

Na Tři krále se návrat 
do školních lavic nesl v poklidném duchu. Pustili 
jsme se s chutí do práce, a tak delší volno zřejmě 
zafungovalo jako motivační prostředek do dalších 
školních činností. Děti si vychutnaly zmrzlinový po-
hár ke svačině a oplývaly dobrou náladou. Sepsa-
ly a nakreslily spoustu zážitků z vánočních svátků  
a v hodině informatiky představily své „technicky 
vyspělé“ dary. Ukázali jsme si, jak funguje naprogra-

Zima v základní a mateřské škole

Návštěva Mikuláše Naše vánočky

Netradiční vánoční přání školáků z Chválenic

Noviny ze školy a ze školky



CHVÁLENICKÝ TROJLÍSTEK

Březen 2020 4Strana

naprogramovaný dron, magnetické pole, disco 
koule, aj. V novém roce jsme očekávali paní Zimu 
v plné zbroji, proto i naše projekty směřovaly té-
maticky k životu zvířat v zimě. Kdo u nás přezimu-
je, kdo se uložil k zimnímu spánku... Paní Zima nás 
však neustále napíná a za sněhem musíme jedině 
do hor, ale i tak my neklesáme na mysli a snažíme  
si užívat každý den.

Zájem o přírodu nepředstíráme jen od „tepla ka-
men“, ale podnikáme i výpravy za poznáním. Letos 
jsme se opět spojili s pracovníky Ústavu pro hos-
podářskou úpravu lesů a již je domluvena návštěva 
arboreta Sofronka v Plzni, kde se děti pod vedením 
zkušených lesních pedagogů dozvědí něco málo 
přímo z praxe v péči o les i zvěř.

V našich plánech proto ani letos nebude chybět 
tradiční karneval, na který se těší všechny děti. 
Mateřská škola karneval pojala tématicky a tak  
se sejdeme v maskách, které nějakým způsobem 
symbolizují les a život v něm. V měsíci březnu di-

vadelní představení O pejskovi a kočičce, vítání 
jara (vynášení Morany, Velikonoční tvoření) a zápis  
do první třídy. Přejeme vám poklidný poslední zim-
ní měsíc – březen. :-)

Mgr. Kateřina BARTOŇOVÁ (MŠ)
Mgr. Martina POUSKOVÁ (ZŠ)

NOVINKY V NAŠÍ ŠKOLE A ŠKOLCE

Ve školní družině byla pozornost věnována pře-
devším vánoční výzdobě školy a hraní společen-
ských her při jejichž průběhu jsme si užili mnoho 
legrace. Snažili jsme se využít drobné sněžení ke 
koulování a stavění sněhuláka, bohužel s malým 
úspěchem. Během měsíce února se v družině roz-
mohl kouzelnický svět Harryho Pottera (kreslení 
postav, vyrábění kouzelnických hůlek, aj.). Žáci se 
po škole prohánějí s nejrůznějšími kouzly a zaklí-
nadly, hrají hlavní role postav, kreslí si, čtou a vyprá-
vějí. V dohledné době se zaměříme na velikonoční 
výzdobu a začneme trávit více času na venkovním 
hřišti.                                                    Lenka POUSKOVÁ

Ze školní družiny

Koncert pěveckého kroužku

Koncert pěveckého kroužku

Zmrzlinový pohár

Ježíškova nadílka

Novinky ze školy a ze školky



CHVÁLENICKÝ TROJLÍSTEK

Březen 20205Strana

ŽELČANŠTÍ HASIČI NA PŘELOMU ROKU
V následujícím článku bychom vám rádi přiblížili 

akce, kterými se Sbor dobrovolných hasičů Želčany 
rozloučil s rokem 2019 a zároveň přivítal nový rok  
s magickým a dobře zapamatovatelným číslem 
2020.  Za rokem 2019 jsme se ohlíželi s trochou nos-
talgie. Šlo totiž o krásný rok oslav 90. výročí zalo-
žení sboru. 

Tradiční akce

Jak je patrné již z první fotografie, představující 
návštěvu Mikuláše, lidové tradice jsou v Želčanech 
a Chouzovech díky hasičům stále dodržovány. 

Na Štědrý den se opět sešlo v Želčanech na náv-
si přes sto lidí, aby si zde zazpívali vánoční koledy  
a popřáli si navzájem krásné svátky. Je to velice 
milé a hřejivé setkání, kterým si mnozí zpříjemní čas 
čekání na Ježíška.

Hasičské volby 

V pátek 27. 12. 2019 uspořádali želčanští hasiči 
valnou hromadu sboru na které zhodnotili svoji 
celoroční činnost, byly předneseny zprávy velitele 
sboru, zprávy o činnosti družstva žen a o činnos-
ti mladých hasičů a dorostu, zpráva hospodáře  
a zpráva kontrolní a revizní komise. Hasiči si naplá-

novali akce na rok 2020 a ocenili jak mladé muže  
a ženy za jejich aktivní činnost, tak ty starší. Letošní 
valná hromada byla zároveň výjimečná tím, že na ní 
proběhly volby nového výboru sboru na další pěti-
leté období (2020–2024). 

Želčanská výjezdová jednotka JSDHo má již tři-
náct členů. Želčanská výjezdová jednotka JSDHo 
má již třináct členů. K dipozici je šest dýchacích 
přístrojů SATURN S7 (7l). Nositeli dýchací techni-
ky jsou: Václav Kasl, Josef Vimr a Dušan Novotný. 
Od letošního únoru rozšířili jejich řady, po absol-
vování náročného školení, tito mladíci: Dominik 
Hora, Petr Kolros ml, Václav Kasl ml, Richard Škala 
ml. a Josef Vimr ml. Volby probíhají v tomto roce 
u „hasičů“ na všech úrovních. Volby proběhly také 
v našem 9. okrsku Starý Plzenec, kde po pětatři-

Ze života spolků

Nový výbor SDH Želčany

Starosta sboru Richard Škala

Náměstek starosty  
a hospodář Radek Hora

Jednatel Ing. Milan Hoffmann

Velitel Ing. Václav Kasl

Strojník Josef Škala ml.

Vedoucí kolektivu  
MH a kronikářka Ing. Jana Škalová

Referentka družstva žen Lucie Hajšmanová

Organizační referent  
a vedoucí družstva mužů Václav Kasl ml.

Členové výboru Josef Vimr st., Petr Kol-
ros ml., Miloš Vimr

Revizor sboru Lenka Vimrová

Mikuláš

Zpívání koled

Jednotka JSDHo Želčany

Velitel jednotky Ing. Václav Kasl

Velitelé družstev Richard Škala, Josef Vimr

Strojníci Radek Hora, Josef Škala

Hasiči

Dušan Novotný, Dominik Hora, 
Petr Kolros ml, Václav Kasl ml, 
Richard Škala ml., Josef Vimr 
ml., Petr Kolros, Miloš Vimr



CHVÁLENICKÝ TROJLÍSTEK

Březen 2020 6Strana

ŽELČANŠTÍ HASIČI NA PŘELOMU ROKU

ceti letech nastala velká obnova dosavadního vede-
ní. Karla Nolče vystřídal na postu starosty 9. okrsku 
Richard Škala ze Želčan a Květoslava Filipa na postu 
jednatele Vlastimil Hach z Nezvěstic. Děkujeme před-
chozímu vedení za dosavadní rozvoj našeho 9.okrsku 
a přejeme nově zvolenému výboru hodně sil a elánu 
do práce kterou jejich předchůdci započali.   

Dne 11. července 2020 bude znám i nový staros-
ta SH ČMS (Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska), 
který nahradí dosavadního starostu Jana Slámečku, 
který tuto funkci zastával dočasně za několikaletého 
obětavého starostu Karla Richtera, který náhle ze-
mřel 18. 8. 2018.

Silvestr

Dá se říci, že Silvestr, který se konal v naší klubovně 
alias v Kongresovém centru v Želčanech,  byl opět vy-
dařený. Akce se povedla, nechyběl ani atraktivní běh 
okolo návsi.

Novoroční pochod

Třetí ročník novoročního pochodu byl velice pří-
jemný. Ve středu za pěkného téměř jarního počasí 
se opět našlo několik nadšenců, kteří absolvova-
li pochod ze Želčan do Nezvěstic po staré silnici a 
zpět přes Olešnou po nové polní cestě. Na závěr se 
opekly buřty a posedělo se v hospůdce v Želčanech.

Dětský maškarní bál

Nový rok 2020 započali želčanští tradičními, kul-
turními akcemi. Pro ty nemenší byl uspořádán 11. 
ledna 2020   již dvacátý Dětský maškarní bál. Opět 
se na sále kongresového centra sešlo téměř osm-
desát dětí a dospělých a společně si zatancovali a 
zahráli různé hry. Celé odpoledne se dětem na bále 
věnovaly pořadatelky – havajské tanečnice.

Hasičský ples

V sobotu 8. 2. 2020 se na sále v Želčanech opět 
rozezvučela hudba, tentokráte na Hasičském ple-
se. K tanci a poslechu letos hrála do ranních hodin 
a ke spokojenosti všech hudební skupina Bílá pěna. 
V posledních letech se opět zvýšila návštěvnost žel-
čanského bálu na téměř stovku tancujících lidiček. 
Je hezké a příjemné, že na organizaci obou letoš-
ních kulturních akcí se již plně a úspěšně podílela 
naše mládež.

Telegraficky o mladých hasičích

Ještě v prosinci jsme zvládli splnit odbornou pří-
pravu dětí a dne 2. 12. 2019 složili všichni úspěšně 
zkoušky k získání odznaků odborností: preventista, 
strojník a strojník junior. Nově máme také 4 zdra-
votnice. V tuto chvíli děti již absolvovaly několik tré-
ninků v klubovně, závody v Dobřanech (25. 1. 2020), 
kde starší žáci získali 4., 5. a 11. místo a pomalu se 
připravujeme na další závody, které nás čekají 21.3. 
2020 v Oplotě. Také naše mládež nezahálí a celou 
zimu pilně cvičí každý týden v tělocvičně v Nezvěs-
ticích. Některé z nich čekají závody v běhu na 100 
m s překážkami již 28. a 29. 3. 2020 v Jablonci nad 
Nisou. Všichni se pak utkají na okresním kole v po-
žárním sportu, které se koná již 18. 4. 2020 v na hři-
šti v nedalekých Nezvěsticích.             Jana ŠKALOVÁ

Silvestrovský běh

Novoroční 
pochod

Dětský maškarní bál

Foto Lucie HAJŠMANOVÁ

Ze života spolků



CHVÁLENICKÝ TROJLÍSTEK

Březen 20207Strana

Ze života spolků

NOVINKY U CHVÁLENICKÝCH HASIČŮ

V sobotu 18. ledna 2020 jsme zahájili naši činnost 
Výroční valnou hromadou sboru. Na které jsme zhod-
notili a společně s našimi členy i hosty z okolních sbo-
rů 9. okrsku rok uplynulý a probrali plán činnosti na 
rok letošní. Plánujeme spolupracovat s obcí, účastnit 
se brigád, udržovat hasičskou zbrojnici a nám svěře-
nou techniku akceschopnou, školit a nechávat pro-
školit členy výjezdové jednotky a uspořádat hasičský 
ples. Na výroční valné hromadě proběhly volby, po 
kterých se ujal činnosti nový výbor našeho sboru. 
5.2. 2020 jsme pořádali na naší hasičské zbrojnici ve 
Chválenicích hodnotící aktiv 9. okrsku Starý Plzenec 
na kterém také proběhly volby tentokrát do okrsko-
vého výboru. V loňském roce naše jednotka vyjížděla 

zasahovat k celkem šesti událostem. V posledních le-
tech dále zajišťujeme požární ochranu i pro obecÚně-
tice. Na konci minulého roku nám byl starostou obce 
Chválenice, panem Pavlem Kvíderou, předán do uží-
vání nový zásahový automobil Ford Tranzit. Touto 
cestou bychom ještě jednou rádi poděkovali.

Tomáš VYLETA

Nový výbor SDH Chválenice

Starosta sboru Miroslav Koubek

Náměstek starosty Václav Šebek ml.

Jednatel Tomáš Vyleta

Hospodářka Pavla Kailová

Velitel sboru Václav Šporer

Strojníci Daniel Votípka,  
Jakub Vaněk

Referentka družstva žen Šárka Vladyková

Členové výboru
Rudolf Hrudička,  
Ondřej Kail, Václav 
Petr, Jan Benetka

Revizor sboru Jiří Koubek

Delegát na shromáždění Miroslav Koubek

Jednotka JSDHo Chválenice

Velitel jednotky Václav Šporer

Velitelé družstev Tomáš Vyleta, Rudolf Hrudička, 
Petr Šebek

Strojníci Pavel Kvídera, Daniel Votípka, 
Jakub Vaněk, Miroslav Koubek, 
Jan Vaněk

Hasiči Jan Benetka, Václav Šebek ml., 
Ondřej Kail, Václav Petr, Mar-
tin Vaněk, Jiří Koubek, Lukáš 
Sosnovyj

ŽELČANŠTÍ HASIČI NA PŘELOMU ROKU
Výlov želčanského koupaliště 29. 2.

Foto (jš)



CHVÁLENICKÝ TROJLÍSTEK

Březen 2020 8Strana

LOŇSKÝ ADVENT VE CHVÁLENICÍCH

Chválenický advent roku 2019 přinesl opět řadu 
tradičních akcí, kterými si děti i dospělí zpříjemnili 
čekání na vánoční svátky. O předvánočním zpívání 
koled pořádaném jak místní základní školou tak žel-
čanskými hasiči si můžete přečíst na jiných místech 
v tomto časopise. Celý adventní program byl zahá-
jen již v sobotu 30. listopadu, a to společnou akcí 
Českého svazu žen a farnosti Starý Plzenec – Advent-
ními dílnami  na faře. 

Na farním dvoře, v klubovně nazvané Kaplanka, 
bylo možné vyrobit a ozdobit adventní věnec. Další 
prostor pro tvoření vznikl ve farní kuchyni. Zde ná-
vštěvníci našli materiál pro výrobu přáníček, lampi-
ček  a ozdobných vánočních předmětů. K dispozici 
bylo i malé občerstvení. Akce se zúčastnilo více než 
dvacet dospělých a třicet dětí. Byl to pěkný začátek 
adventní doby – času čekání na Vánoce a oslavu na-
rození Ježíška.

Po skončení zdobení a vyrábění se většina z ma-
lých i větších účastníků připojila ke světelnému prů-
vodu od kostela k Velkému rybníku, kde pokračo-
val program zpíváním koled, dalším občerstvením 
a rozsvícením vánočního stromu. V pergole u ryb-
níka při příchodu voněl na zahřátí dospělým svařák 
a pro děti čaj a vánočka s nutelou. Poté si děti ještě 
mohly opět vyrobit svícínky z jablíček nebo pome-
rančů či sněhuláka z papíru. Stromeček rozsvítil pan 
starosta a Jana Lišková s partou malých zpěváků a 
zpěvaček přivítali adventní čas krásnými koledami.

O čtrnáct dní později uspořádaly Český svaz žen 
a spolek Ulita na statku divadlo s čertem a Mikulá-

šem. Přesto, že účast letos nebyla příliš hojná, ná-
ramně si všichni akci užili.

Jako již tradičně, přišli i letos naši ves navštívit Je-
žíškův pomocníček a andílci. Popovídali si s dětmi a 
rozdali jim malé dárečky. Odcházeli spokojeni a se 
vzkazem pro Ježíška, že všechny děti byly hodné a 
moc se na něho na Štědrý večer těší.

Zlata BAUMRUKOVÁ (ČSŽ Chválenice)
Jiří BASL (ŘK  farnost Starý Plzenec)

Jarní akce ČSŽ Chválenice
Letošní rok 2020 jsme tradičně 29. února zahájili masopustním 
průvodem, kdy se masky nejprve sešly u restaurace a poté se 
vypravily do vsi. Stejně jako v jiných letech, také letos využi-
li občané možnosti skočit si s maskami do rytmu harmonik a 
bubínku. Ještě bychom chtěli pozvat 30. dubna v 16 hod. čaro-
dějky a čaroděje na sraz u pergoly na tradiční Májku. V květ-
nu bude Chválenicko-chouzovská stopovačka. Přejeme všem 
krásné jaro a těšíme se na vaši účast na akcích.

Adventní dílny 30. 11. Pergola u rybníka 30. 11.

Mikulášská 14. 12.

Masopust 2020

Průvod světel 30. 11.

Ze života spolků



CHVÁLENICKÝ TROJLÍSTEK

Březen 20209Strana

Ze života spolků

MALÉ OHLÉDNUTÍ SKK CHVÁLENICE
Lampionový průvod

V předvečer 30. výročí obnovené svobody 
naší republiky jsme se sešli v předzvěsti přícho-
du zimy, abychom se rozloučili s naším milova-
ným skřítkem Farškalákem a uložili ho k zimnímu 
spánku. Mihotající se světélka se rozprostřela od 
rybníčku až po Farškalákův domeček pod Far-
skou skálou, odkud dohlíží na své dětské přátele. 
Slavnostním slibem a sladkou odměnou jsme za-
končili letní radosti a připravili se na krátké dny 
a dlouhé noci nadcházející zimy. Krásný večer 
se přehoupl do temné noci, kterou jsme přivítali 
pod nádherným ohňostrojem.

Drakiáda

Tradiční pozimní akce s tradiční náplní měla 
letos netradiční průběh. Letos totiž netradičně 
foukal vítr. Věc pro každého draka naprosto ne-
zbytnou nám příroda po léta odpírala, letos ale 
foukalo měrou vrchovatou až to hezkou řádku 
borců mrzelo – draci napjali motouzky do kraj-
nosti až to některé nevydržely a hejno draků se 
svobodně rozletělo po kraji. Motouzek, známka 
jejich nesvobody, je však i oporou, která jim dává 
letět. Když o svou oporu přišli, přišli i o svůj let 
a spadli na naši rodnou hroudu. Většinou tedy 
spíš na střechu, strom, plot, byly však i tací, kte-
ří přeletěli celou vesnici a na startoviště pak byly 
sváženi z okolních polí. Všichni to k jejich štěstí 
stihli před závěrečným shozem sladké odměny. 
Dva stroje z dílen přítomných modelářů neúnav-
ně vyprazdňovali a zase doplňovali svá břicha ku 

potěše malých drakovládců. Tradičně byly odmě-
něni majitelé nejlepších létajících aparátů v něko-
lika kategoriích. Netradičně dopadlo hodnocení 
v kategorii doma vyráběných draků – původně 
chabě obsazená kategorie, kde pořadatelé stě-
ží našli 3 oceněné na stupně vítězů, se nakonec 
ukázala překvapivě bohatou a nadmíru úspěš-
nou – spousta vysoko a krásně létajících kupova-
ných draků se totiž po přistání změnila na doma 
vyrobené nádherné exempláře typu drakus do-
mesticus a tak pořadatelé s neskrývanou radostí 
doplňovali další a další diplomy a ceny.

Olympiáda, pětiboj, letní kino

Víkendová akce na rozloučení s létem a prázd-
ninami bývá poznamenána příchodem podzim-
ních rozmarů počasí a i letos přeháňky pozname-
nali průběh a účast řady borců a diváků. Naštěstí 
deštíček byl namnoze symbolický a víc se ode-
hrával na obrazovkách radarů než na kolbišti.

Drakiáda

Lampionový průvod

Olympiáda



CHVÁLENICKÝ TROJLÍSTEK

Březen 2020 10Strana

MALÉ OHLÉDNUTÍ SKK CHVÁLENICE
Na start olympiády se dostavilo skoro 50 borců 

všech věkových kategorií, od nejmenších dítek s 
vodičem, v různém stupni rodičovského vztahu, až 
po zcela samostatné borce předvádějící krásné vý-
kony v kategorii mladšího dorostu. Příjemným pře-
kvapením byly výkony běžecké, propadákem pak 
skončila biatlonová střelba z praku, kde alespoň 
jednu plechovku skolili pouze 3 borci.

V pětiboji různorodost disciplín prověřila fyzic-
kou připravenost borců a borkyň v pozapomenu-
tých sportech jako přetahování lanem, hod kládou 
nebo strkání auta. Přetahování lanem a tlačení auta 
přineslo jasné vítězství těžkým vahám z SKK, ale 
techničtější disciplíny jako běh s kanystrem nebo 
hod kládou nakonec přisoudili celkové vítězství ju-
niorské záloze z Chválenic.

Inspirací pro letní kino se stali animované snímky 
z Anifilmu Třeboň: Kubo a kouzelný meč, v němž 
se malý samuraj Kubo snaží usmířit svou na smrt 
rozhádanou rodinu je zároveň výtvarnou opulent-
ní hostinou v tradičním japonském stylu. Rozverný 
Coco je také o usmíření, tentokrát v Mexiku, na svá-
tek všech svatých, během kterého malý kytarista 
musí nejen obhájit svoje nadání a nadšení pro svou 
hru ale i usmířit jeden starý rodinný spor.

Čunčacup

Před koncem školního jsme se již po 11-té sešli na 
Čunčacupu, podruhé na hřišti v Nezbavěticích, po-
měřit síly v kopané. Přátelská atmosféra, féroví roz-
hodčí, hráči postrádající hereckých ambicí, krásné 
počasí a přátelská obsluha stánku s občerstvením, 
to vše způsobilo úsměvy na tvářích vyčerpaných 
hráčů a pobavených diváků. Po vyhlášení vítězů a 

vzdání cti poraženým se všichni přesunuli k podiu, 
kde dobrou náladu všem ještě zlepšily vybrané la-
hůdky z místní nabídky a především večerní hudeb-
ní doprovod kapely Elegie. Sportu zdaru a tomu 
pro radost zvláště!

Anifilm a kola Třeboň

Okolí jihočeské Třeboně je ideálním místem pro 
cykloturisty všech věkových kategorií. Rovinatá 
krajina protkaná stovkami cest, stezek a steziček, 
vodních děl všech velikostí se staletou historií po-
skytuje s dostatek tras pro naše několikadenní 
sportovní soustředění. Jak naši potomci rostou 
a nabírají síly, tak se i naše trasy stávají delší, ná-
ročnější a odvádějí nás od Třeboně až do podhůří 
Novohradských hor, kde se krajina začíná zvedat a 
objevují se první údolíčka potoků a řek.

Třešničkou na dortu je potom večerní shlédnutí 
veřejné projekce animovaných filmů, které se zú-
častňují Anifilmu. Tato akce je rovněž provázena 
ukázkami moderních animačních technologií, a tak 

Pětiboj

Čunča Cup

Anifilm

Ze života spolků



CHVÁLENICKÝ TROJLÍSTEK

Březen 202011Strana

MALÉ OHLÉDNUTÍ SKK CHVÁLENICE

si děti i dospělí mnohou zkusit vytvořit animovanou 
hříčku nebo vyzkoušet nejnovější 3D technologie a 
to včetně 3D her, nezvyklých svým ovládáním, u 
kterých stereotypy nezatížení dětští hráči drtí své 
rodiče. A co to bylo za návštěvu Třeboně bez rybích 
pochoutek a koupání v rybnících a návštěv Rožum-
berských památek. Zkrátka opravdové hody pro 
tělo, duši, mysl i žaludek!

Vítání jara

Jaro je časem obnovených dní a oslav rozpuku pří-
rody. Slavnostně probuzený skřítek Farškalák nám 
i letos pomohl využít darů probouzející se přírody 
a pomoci jejím obyvatelům v zabydlování okolí na-
šich domovů. Kromě tradičního pletení pomlázek, 
ukázek košíkářského řemesla a výroby píšťalek, 
mohli tento rok děti vyrobit i hmyzí domeček. Po 
výrobě ptačích budek tak děti mohou pomoci najít 
úkryt i dalším důležitým obyvatelům našich zahrad, 
kteří jsou důležitou součásti ekosystému a kteří v 
našich úhledných zahradách často marně hledají 

úkryty. Naše hmyzí domečky tak svým rozmanitým 
stavebním materiálem poskytnou nový domov slu-
néčkům, škvorům, vosičkám a dalším malým pod-
porovatelům zdravé přírody.

Ukliďme Česko

Členové SKK Chválenice se také loni připojili k 
úklidu obce a jejího blízkého okolí. Akce tradičně 
pořádaná a podporovaná obcí Chválenice odnesla 
především z okolí cest a silnic náklaďák odpadků, 
vyhozených především nezodpovědnými řidiči a je-
jich spolujezdci. Akce se zúčastnilo asi 60 obyvatel 
všech 3 obcí. U rybníku si potom úklidové čety po-
chutnali na zasloužených opečených buřtech. 

Zorbing

Zorbing je nejen velice zajímavá ale popravdě 
i fyzicky dosti náročná pohybová aktivita. V na-
šem případě přímo sportovní klání, neboť uzavře-
ni v plastových koulích, snažili se účastníci vyhrát 
fotbalový turnaj. Původní idea zápasů 2x10 minut 
musela být rychle opuštěna, protože většina hráčů 
byla tak unavena, že odmítla nastoupit k 2. zápasu 
za takto drastických podmínek. Proto byla délka 
zápasů zkrácena na 2x5 minut, což už se dalo vydr-
žet. Především děti se rychle naučily řadu nezvyk-
lých sportovně-akrobatických zákroků, kterými vy-
váděli z rovnováhy, často doslova, své protihráče. 
Turnaj byl ukončen vyhlášením výsledků a v rámci 
možností důstojným odchodem hráčů do domácí-
ho ošetřování. Síly totiž v igelitové kouli dochází 
neuvěřitelně rychle!

Tomáš KOUKOLÍČEK

Vítání jara

Ukliďme Česko

Zorbing

TĚŠÍME SE NA VAŠI ÚČAST PŘI AKCÍCH V ROCE 2020!

Ze života spolků



CHVÁLENICKÝ TROJLÍSTEK

Březen 2020 12Strana

 

 

Ukliďme 

Chválenice 

4. dubna 2020 
Sejdeme se v 9 hodin 

Chválenice – u pergoly 
Želčany – náves 

Chouzovy – náves 
 Pytle zajištěny,  

nezapomeňte na pevnou obuv! 

Želčany Chouzovy 

Obecní úřad: 
+420 377 992 121 

Opět  
ve Chválenicích

kulturní 

program

prohlídky

CO PŘINESE LETOŠNÍ JARO
• 4. 4. – Ukliďme Chválenice, Chouzovy a Žel-

čany (9 hod.; pergola ve Chválenicích a náves 
v Želčanech)

• 5. 4. – Vítání jara (SKK Chválenice)
• 24. 4. – Veřejné zasedání obecního zastu-

pilelstva (19 hod.; přísálí KD Na Radosti ve 
Chválenicích)

• 26. 4. – dětské hasičské závody Chouzovský 
rybník (10 hod.; SDH Želčany; „Na Rybníce“ v 
Chouzovech)

• 3. 5. – Svatovojtěšská pouť na Planinách (od 
8 hod.)

• 6.–10. 5.  – Anifilm Třeboň
• 8. 5. – rybářské závody Ploutef Fest (13 hod.; 

SDH Želčany; „Na Rybníce“ v Chouzovech)
• 13. 5. – Český den proti rakovině aneb květi-

nový den (17 hod.; zajišťuje SDH Želčany)
• 23. 5. – Stopovačka z Chválenic do Chouzov 

(14 hod.; ČSŽ Chválenice a Ulita Chouzovy)
• 7. 6. – Dětský den (14 hod.; hřiště U Křížku)
• 13. 6. – Chouzovská kosa (9 hod.; „Na Rybní-

ce“ v Chouzovech)
• 19. 6. – Veřejné zasedání obecního zastupi-

lelstva (20 hod.; klubovna Želčany)

Pozvánka na akce



CHVÁLENICKÝ TROJLÍSTEK

Březen 202013Strana

Přijďte 

si 

zasoutěžit

Pokud máte nápady a 
chuť a chcete se podí-
let na přípravě letošní-
ho srazu rodáků a ob-
čanů, ozvěte se a dejte 
nám vědět. Budeme se 
těšit na spolupráci.

Přidejte 

se

Pozvánka na akce



CHVÁLENICKÝ TROJLÍSTEK

Březen 2020 14Strana

Naše společnost Mrak-
net s.r.o. realizovala v mi-

nulém roce, ve velké části obce 
Chválenice, pokládku optických chrániček. V nad-
cházejících týdnech a měsících začnou naši za-
městnanci obcházet jednotlivé RD a domlouvat 
se s každým majitelem nemovitosti ohledně zata-
žení optické chráničky do daného domu. Někteří z 
Vás totiž mají chráničku zakončenou u paty svého 
domu, někteří na hranici pozemku. Následné mon-
tážní práce, zafukování optického kabelu a zpro-

voznění celé optické sítě bude probíhat v průběhu 
celého roku a to postupně, po jednotlivých ulicích. 
Prosíme tedy o trpělivost.

Dále bychom chtěli říci, že připojení pomocí op-
tického kabelu je v současné době jedna z nejmo-
dernějších technologií, dosahujících vysoké sta-
bility a hlavně rychlosti. Veškeré další informace 
budou sděleny při osobní konzultaci nebo na na-
šich kontaktech. Email: mraknet@mraknet.com 
Tel.: 602 37 07 66. Děkujeme.                        

Dva recepty Chválenického trojlístku
Boží milosti

Boží milosti jsou sladkým velikonočním cukro-
vím, které se pro svou křehkost doslova rozplývá 
na jazyku. Následující recept poskytla redakci paní 
Jana Vokounová:

Ingredience:
• 25 dkg hladné mouky
• 5 dkg másla ( nebo Hery)
• 2 lžíce krupicového cukru
• 1 žloutek
• ½ prášku do pečiva
• 2 lžíce octa, špetka soli
• mléko dle potřeby

Postup:
Těsto poměrně hutné, ale vláčnější než na nudle. 

Rozválet na placku (2 mm) a rádýlkem nakrájet tva-
ry. Vhodit do horkého oleje, musí plavat, nafouk-
nou, hlídat a nespálit, ještě horké obalovat v cukru.

Bramborová buchta

Také následující recept poskytla redakci Chvále-
nického trojlístku paní Jana Vokounová z Chválenic:

Ingredience:
• ¼ litru mléka
• ¼ kg syrových brambor nastrouhaných
• ¼ kg hrubé mouky
• 1 kostka kvasnic
• majoránka, kmín drcený, pepř, lžička soli
• 2–3 stroužky česneku (prolisovaného)
• ½ skleničky oleje
• 1 – 2 vejce
Postup:
Do vlažného mléka nastrouhat brambory, nasypat 
mouku, pak přidat vejce,  přidat suché přísady, pří-
padně nakrájený salám či jinou uzeninu na kostičky 
a nakonec zamíchat hotový kvásek z droždí. Pekáč 
vytřít tuhým sádlem, vložit těsto a nechat ještě 
vykynout asi 20  min. Pak vložit do vyhřáté trouby  
a péci na 180 stupňů.

Sdělení společnosti MRAKNET

V pátek 28. února se konalo v želčanské klubovně první ve-
řejné zasedání obecního zastupitelstva v tomto roce. Pohled 
do sálu dokládá, že počet zastupitelů a zaměstnanců obecního 
úřadu několikrát převyšoval počet přítomných občanů.

Nezájem občanů o věci veřejné naše zastupitele překvapil. 
Vždyť toto zasedání se koná pouze několikrát do roka a obča-

né se zde mohou dozvědět celou řadu důležitých informací  
a vyměnit si své názory s dalšími spoluobčany a zastupite-
li. Ti představitelé, kteří berou práci pro obec příliš vážně, 
při pohledu na prázdný sál dokonce začali propadat pocitu 
marnosti své práce. 

Protože redakce Chválenického trojlístku, na rozdíl od 
svých zastupitelů, nemá důvod propadat beznaději, dostává od 
čtenářů stovky podnětů a příspěvků a desítky reakcí na události  
v obci (s těmito názory se na stránkách časopisu pravidelně se-
znamujete), rozhodli jsme se přijít záhadě na kloub. 

Zjištění redaktorů je potěšitelné. Občané se nepřestávají za-
jímat o dění v obci a neúčast na únorovém zasedání byla zcela 
mimořádná. Vyvolala ji všeobecně známá koronavirová krize. 
Chváleničtí občané vyslyšeli vážné varování evropských médií  
a ve snaze zamezit šíření epidemie v prostředí Chválenic, Želčan 
a Chouzov se zodpovědně uzavřeli do karantény a nevycházejí 
ze svých domovů.                                                                      REDAKCE

Aprílové zprávy: Chváleničtí v karanténě
KoronavirusZastupitelé

Informace a sdělení



CHVÁLENICKÝ TROJLÍSTEK

Březen 202015Strana

VELÍN 
Moje drahá polovič-

ka, jako téměř všichni 
muži, miluje technic-
ké novinky. Dokáže se 
stejně dojímat nad au-
tomatickým kráječem 
čehokoliv jako nad nej-
novějším typem dronu. 
To je pozůstatek z doby 
nadšení nad stavebnicí 
Merkur nebo nad Malým 
chemikem. Nákupy technic-
kých novinek ospravedlňuje 
ulehčením domácích prací.

Smířila jsem se s ledasčím 
a už si ani nepamatuju všech-
na ta udělátka a zázračné mašinky, které stejně 
většinou skončily na půdě pod nánosem prachu. 
Prý se určitě ještě budou hodit.

Jednoho dne dorazil domů s objemnou krabicí, 
ze které vykutal předmět nápadně se podobající 
záchodovému sedátku. Neplánovali jsme nákup 
takového typu, proto jsem zpozorněla, když jsem  
v jeho očích zahlédla známý lesk. Neklamné varov-
né znamení.

„Miláčku, to je znamenitá věc. V našem věku ne-
ocenitelná. Podívej, má to vyhřívání, sušení, přední  
a zadní ostřik. Není to nádhera?“ dotazoval se s nad-
šením v hlase. Současně mi strkal pod nos příručku 
s návodem v patnácti jazycích, kde jsem marně hle-
dala jazyk rodný.

S vraždou v očích a myšlenkou, že maďarský ani 
finský slovník nevlastníme, došlo mi, že možná při-
šla ta správná chvíle pro výměnu manžela. Drahá 
polovička pro jistotu zdůraznila, že na stará kolena 
si člověk má dopřát pohodlí.

Celé odpoledne se muž zabýval montáží toho 
zázraku. Nadšení ho neopustilo, ani když zařízení 
nefungovalo, jak mělo. Nakonec lidský intelekt nad 
hmotou zvítězil. Zlatým hřebem večerního progra-
mu bylo předvádění výše zmíněných funkcí.

Zvykala jsem si pomalu. Pokaždé při posezení  
v oné místnosti připadala jsem si jak v kokpitu do-
pravního letadla a se zodpovědností prvního dů-
stojníka jsem sledovala značení na řídícím panelu 
po pravici, abych ve správnou chvíli spustila autopi-
lota. Vždycky jsem nabývala dojmu, že právě řídím 
plně obsazenou jednotku naší domácnosti. Pocit 
nadvlády nad něčím, co si v podstatě žije vlastním 
životem, mě dovedl k tomu, že jsem na stěnu vyvě-
sila nápis „Domácnostní velín IV. generace“, doplně-
ný návodem k použití a jménem velícího důstojníka.

Ta malá úlevná místnost se stala středobodem 
zájmu našich návštěv. Podezřívala jsem přátele, že 
si tu informaci předávali tichou poštou. Frekvence 
přátelských posezení stoupla o sto procent. Spole-
čenský život rodiny procházel nebývalým boomem.

Kamarád historik umění, poté co u nás strávil 
příjemné odpoledne, na jehož konci využil služby 
„Velínu“, prohlásil, že sofistikovanější hajzl široko 
daleko nepotkal. Než nás opustil, špitali si nějakou 
dobu s mým mužem a moc se u toho bavili. Zvě-
davost mi nedala, abych nevyzvídala, co je tak zau-
jalo. Ten můj s potutelným úsměvem prozradil, že 

Honzu zajímal hlavně 
přední ostřik. Vysvětlil 
mu prý, že když se po-
sadí dostatečně doza-

du, je možné při předním 
ostřiku si vyčistit zuby. 

Doufám, že mu Honza tuh-
le kravinu nezbaštil. Ale kdo 
ví, co se honí hlavou histori-
ka umění.

Nějakou dobu jsem proží-
vala v obavách, aby se zvěst o „Velínu“ nerozkřik-
la natolik, že by před náš dům zajížděly autobusy 
senzacechtivých turistů. Ta hrůza. V duchu jsem 
probírala kalkulaci vodného a stočného spolu se 
zvýšenou spotřebou elektřiny. Samozřejmě by-
chom museli zavést vstupné, abychom byli schop-
ni vícenáklady uhradit. To pro případ, že by každý 
návštěvník měl zájem ten zázrak vyzkoušet. Něco 
jako kdyby turisté zatoužili se posadit na hradní 
prevét.

Bohudík každá novota zevšední. Pro nás a naše 
známé se také „Velín“ stal věcí zcela běžnou. Jeho 
slavná chvíle však ještě měla přijít. Protože čert 
nikdy nespí a neštěstí nechodí po horách, přihodi-
la se nepříjemná věc. Zlomenina není opravdu to,  
co by si člověk přál nejvíc ze všeho. Ruka zlomená 
v zápěstí nic záviděníhodného. Ženská s pravou  
i levou rukou v sádře, to už zavání malérem. Takové 
poloviční antické torzo. K čemu ruce, že? Sebevět-
ší milovník těchto antických skvostů musel by tváří  
v tvář realitě přehodnotit vztah k uměleckým po-
kladům, byť by byly křivky jejich pozadí i popředí 
sebedokonalejší.

Moje drahá polovička se považuje za znalce a mi-
lovníka takových pozadí, ale ani ve snu by ho nena-
padlo, že bude mít něco podobného doma. K čemu 
takové torzo v domácnosti? Životní družka s ruka-
ma v sádře se neoblékne, nenají, neumyje, ani nic 
jiného, natož aby obstarala domácnost.

Týden jsem pohodlně odpočívala na lůžku v ne-
mocničním pokoji na chirurgii s dalšími zlomenina-
mi, které naštěstí nepatřily mně. Protože svět je 
vlastně velmi nebezpečné místo k životu, přibývalo 
i dalších zlomenin, bylo nutné lenošivý pobyt ukon-
čit v zájmu uvolnění obsazeného lůžka pro další 
fraktury.

Manžel se zachoval jako statečný muž a k situa-
ci se postavil čelem. S odvahou sobě vlastní odvezl 
si mě, invalidu do domácího ošetřování, než budu 
opět schopná starat se o sebe i o něj. Ve chvíli, kdy 
jsme překročili práh našeho domu, vítězoslavně 
prohlásil: „Neříkal jsem už tenkrát, že náš „Velín“ 
bude jednou hodně užitečný?“

Pomyslela jsem si, že facka rukou v sádře by 
značně poškodila nejen manželův povrch. Jistě by 
mě každý soud za takové ublížení na zdraví osvo-
bodil. Vědoma si své dočasné totální závislosti na 
jeho péči odpověděla jsem, že tentokrát mu tedy 
předpověď vyšla na sto procent.

(povídka)
PŘEHLEDNÝ

NÁVOD

VELÍN

Vlasta ŠPINKOVÁ

Literární premiéry



CHVÁLENICKÝ TROJLÍSTEK

Březen 2020 16Strana

Před 250 lety stavěl Kilián Ignác Dientzenhofer  
ve Chválenicích jeden ze svých posledních chrámů. 
Dokončení se již nedočkal. Velkolepé plány chvále-
nického kostela ohromily mistrova žáka, šťáhlav-
ského rodáka Václava Jermáře. Tento šikovný sta-
vitel se stal baumistrem černínského panství. Po 
vzoru chválenického chrámu vystavěl ve stejné 
době kostel sv. Jakuba Většího v Sedlici na Blaten-
sku. Zatímco Jermářova kopie se může pochlubit 
krásně upravenou fasádou, Dientzenhoferův ori-
ginál teprve čeká na finance, které by v budoucnu 
pomohly vrátit této stavbě její kdysi monumentální 
vzhled. Opadává omítka i se štukem, interiér je vlh-
ký, opravu potřebuje podlaha a střecha. Také fasáda  
a báň by si zasloužily nový nátěr. Z následujícího 
dopisu, který počátkem roku napsala redakci paní 
Jana Vokounová, je patrné, že by náš výjimečný 
kostel potřeboval i mnohem skromnější pomoc:

„S velkým zájmem a radostí sleduji dění v naší obci 
včetně sousedních vsí. Příkladným a svědomitým ve-
dením Ing. Pavla Kvídery a zastupitelstva naše vesni-
ce vzkvétají. Mladé rodiny omladily obyvatele obce, 
jejichž počet se rozrůstá.

Velký zájem a nadšení mládeže o hasičský sport 
je potěšující. Jejich umístění na předních místech je 
velkou radostí. Jen v koutku duše si přeji, aby nebyli 
svědky, když oheň ničí majetky a životy lidí. Příprava 
je ale velmi důležitá!

V logu našeho časopisu je kostel sv. Martina, kap-
ličky sousedních vsí, stará hruška, jen cesta ještě 
nemá cíl! Kostel sv. Martina je skvost baroka a po sta-
letí ozdobou naší obce. Po odchodu do důchodu jsem 
si našla bohumilou a smysluplnou práci, starat se o 
interiér kostela.

Pračka vyprala plátna, žehlička si také přišla na své 
při žehlení čtyř metrů látek, květinová výzdoba, od 
vonných narcisů, červnových růží po kateřinky byla 
potěšením. Jen v zimě byl kostel provoněn jehličím. 
Krásný obraz na hlavním oltáři, kdy voják se dělí se 
žebrákem o plášť, je ukázkou velké lásky a soucitu. 
Také madona Královna s Ježíškem je líbeznost sama. 

Proč to píši? Čas běží každému z nás. Nikdo nemá-
me jistý zítřek. Najednou přišel někdo a řekl: »Jsem 
tvoje stáří.« »Já vím,« odpověděla jsem, »pozdrž se 
ještě, prosím.« Marně. Zapomněla jsem zamknout 
vrátka, síla zůstala za humny, chůze chce společnici 
hůlku a paměť s myšlenkou už se také nedrží za ruce! 
Však ne každý se dočká stáří. Kolik mladých životů 
zůstane na silnicích? Ač nerada a s lítostí, tak říkám: 
»Tak vítej, stáří!«

Jen smutním, zdali se najdou ještě ochotné ruce 
do kostela zajít, zničit záclony pavouků, zamést hro-
mádky od červotočů, které skotačí v sochách anebo 
zamést kamennou dlažbu. V létě je práce náročnější, 
to rozbitými sklíčky v oknech se v kostele zabydlu-
jí ptáčci. Svůj pobyt nechají znát malými znaménky. 
No, je tu práce »jak na kostele.« Byla by velká ško-
da tam, kde se snoubí krása s uměním, vše nechat 
na pospas osudu. Doufám a věřím, že ne! Já děkuji 
za prokázanou milost, že jsem mohla tuhle službu po 
desetiletí, pro své potěšení a k chvále Hospodina.“ 

Jana VOKOUNOVÁ, leden 2020 

ČEKÁNÍ NA POMOC V NAŠEM KOSTELE
Cesta z chválenického 
kostela kolem roku 1900

Interiér kostela roku 1908

Kostel v Sedlici od Václava Jermáře

Pozvánka na akce



CHVÁLENICKÝ TROJLÍSTEK

Březen 202017Strana

TIP NA JARNÍ VÝLET: ZŘÍCENINA DRŠŤKA

V tomto čísle jsme pro vás jako 
dárek připravili tip na malý jarní 
výlet. Vybrali jsme téměř zapo-
menutou zříceninu hradu Dršť-
ka, který stával na okraji brd-
ských lesů, poblíž vesnice Skořice  
u Mirošova. Dnes skály, které hrad 
kdysi chránily, sousedí s bývalým 
vojenským újezdem a střelnicí po-
jmenovanou po zaniklé brdské vsi 
Kolvín. Od Chválenic je toto místo 
vzdáleno přibližně 24 kilometrů. 
Autem se do Skořic dostanete po 
silnici přes Nezvěstice, Milínov, 
Kornatice a Mirošov. Poslední dva 
kilometry musíte jít pěšky. 

Pozůstatky hradu najdete 1–2 kilometry od obce 
Skořice, na západním úpatí Brd. Skalnatý hřbet vy-
stupuje nad Skořickým potokem, na úpatí vrchu 
Palcíře a patří již do Chráněné krajinné oblasti Brdy. 
Přímo ve Skořicích naleznete snadno místo k za-
parkování. Pokud chcete zanechat auto přímo na 
hranici CHKO, můžete využít placené parkoviště 
v lokalitě Kreslovna. Vede k němu šipka z centra 
obce. V Kreslovně odbočte z asfaltové silnice vlevo 
na lesní cestu. Přímo z parkoviště vede ke zřícenině 
značená stezka. Cesta vás přivede k buližníkovým 
skalám, které budete míjet po vaší levé straně. Z 

hradu známého 
pod názvy Dršt-
ka, Ronšperk nebo Losumperk 
můžete dnes najít řadu nerovnosti 
a zbytky zdiva. Nejzřetelněji je asi 
patrný přibližně dvoumetrový zby-
tek zdi bývalé obytné věže. Na ve-
dlejší skále stálo zřejmě palisádové 
opevnění a opodál hospodářské 
zázemí hradu.

Pod skalami, na nichž hrad stá-
val, leží studánka, u níž se můžete 
občerstvit. Přístřešek nad ní byl vy-
stavěn v roce 2014 a udržuje vodu 
stále čistou.

První zmínka o hradu se datuje 
až k roku 1390. Jeho historie je spjata především s 
rodem Dobrohostů z Ronšperka. Největší slávy do-
sáhl hrad za husitských válek. Roku 1421 byl mož-
ná obléhán husity. Pokud, tak neúspěšně. Mohl se 
později stát významným opěrným bodem císaře 
Zikmunda v této oblasti. Druhá polovina patnácté-
ho století pak pro Dršťku znamenala četné střídá-
ní majitelů i spory o její vlastnictví. Od 16. století je 
hrad pustý.

U bývalého hradu se údajně v letních měsících 
zjevují tři tančící panny, oděné v bílá roucha. Víly 
mají hlavy přikryté bílými plenami, na které si po-
kládají věnečky spletené z trávy. Když tančí, pleny 
si sundávají a tančí pouze s věnečky. Pověst vyprá-
ví, že jakýsi mládenec vílám odložené pleny sebral 
a chtěl je odnést. Panny za ním volaly, prosily, aby 
pleny vrátil a slibovaly mladíkovi, že se jej do smrti 
nedotkne rýma ani kašel. Mládenec ale jejich pros-
by nechtěl slyšet a pokračoval s lupem ke vsi. Jak 
se však od panen vzdaloval, začal se znenadání du-

sit. Marně lapal po dechu, v obličeji celý 
zmodral. Na poslední chvíli odhodil pleny 
a rázem se mu ulevilo.

Zdrojem informací a fotografií je destinační 
agentura „Poznej Brdy“, obě kresby hra-
du pocházejí z kroniky obce Skořice 
(1918–1936), ilustrace víly je převzata ze 
zpravodaje městyse Vranov nad Dyjí (čer-
venec 2011).                                Jiří SANKOT

Studánka

Skalnatý 
hřbet

Skály

Pozvánka na akce



CHVÁLENICKÝ TROJLÍSTEK

Březen 2020 18Strana

NEJSTARŠÍ STŘEDOVĚKÁ SVĚDECTVÍ
Spor o chválenického faráře roku 1377

Z časů před husitskými válkami se u nás do-
chovala jen velmi skromná svědectví. výjim-
kou je mimořádný náleZ 2116 denárů o váZe  
2 kg, pocháZejících Z poloviny jedenáctého 
století, ke kterému došlo roku 1884 při sta-
vebních pracích v Želčanech č. p. 25. 
Nejstarší písemné prameny

Z výše uvedeného nálezu je možné soudit, že 
zdejší středověké osídlení spadá již do období 
největší slávy přemyslovského hradiště ve Sta-
rém Plzenci a předstihuje dokonce vznik okol-
ních klášterů, včetně toho nejstaršího – kladrub-
ského. 

Písemné prameny pocházejí až z mnohem mladší 
doby. Nejstarší historická zpráva o existenci Chvá-
lenic je datována do roku 1275, kdy místní vladyka 
Semislav štědře obdaroval kladrubský klášter. První 
písemná zmínka o Chouzovech přichází v roce 1379, 
kdy vesnice patřila k panství mocného jihočeského 
rodu Rožmberků. O Želčanech existují hned dvě 
nejstarší archivní zprávy, a to v rozmezí pouhých tří 
let 1377–1379. V roce 1377 jsou v souvislosti se spo-
rem o obsazení chválenické fary uváděni želčanští 
hospodáři Jan a Vrbata. V roce 1379 jsou v berním 
rejstříku Plzeňského kraje pro změnu zmíněni Mla-
dota a Hohniber, jimž ve vsi patřilo šest statků. 

Zpráva z roku 1377 je zároveň nejstarším dokla-
dem o existenci chválenické farnosti. Když toho 
roku po dvacetiletém působení zemřel nejstarší 
známý chválenický farář Richold, rozhořel se spor  
o dosazení jeho nástupce. Ve sporu hrál významnou 
roli také Jan Nepomucký. Existence chválenického 
beneficia pak bez přerušení trvala až do počátku 
21. století. Tehdy byla farnost, personálně a později 
zcela, přivtělena ke Starému Plzenci. Během šes-
ti staletí daly Chválenice našemu kraji a celé zemi 
řadu významných osobností, farářů, děkanů a viká-
řů. V tomto čísle Chválenického trojlístku se setká-

te s první částí nové-
ho seriálu, ve kterém 
vám nejvýznamnější 
kněze a okolnosti je-
jich působení představí-
me. Vyprávění je ale třeba 
začít několik mil od Chvá-
lenic, uprostřed brdských lesů, 
kde začaly spory vladycké rodiny 
z Pušperka…
Tvrz a ves Pokonice u Žákavy

V roce 1377 náležely Chválenice, společně s Želča-
ny a Borkem, k panství vladyky Viléma z Pušperka, 
majitele nedaleké tvrze Pokonice. Zarostlé pozů-
statky tvrziště je možné najít v ohybu řeky Úslavy 
mezi dnešními Zdemyslicemi a Žákavou. Prvním 
známým majitelem tvrze byl Vilémův otec Bušek  
z Pušperka. Víme o něm, že byl jedním z pěti synů 
majitele panství a hradu Pušperk na Klatovsku. Bu-
šek s bratry se proslavili tím, že roku 1364 obda-
rovali dominikánský klášter v Plzni. Po smrti otce 
si rozdělili otcovské dědictví a Bušek za svůj podíl 
koupil právě tvrz a ves Pokonice. Během první po-
loviny patnáctého století Pokonice zanikly a vrch-
nostenské sídlo bylo přestěhováno do sousední Žá-
kavy. V té době ale již Chválenice patřily plzeňské 
rodině Pabiánkových.
Bigamie Markvarta ze Záluží

Bušek z Pušperka sídlil na Pokonicích již 25. ledna 
1355, kdy zde vdával svou dceru Vaňku za vladyku 
Markvarta ze Záluží. Sňatek proběhl ve vsi Pokonice 
a snoubence oddával farář z nedaleké Žákavy. Není 
jasné, zda v době svatby na Pokonicích věděl ně-
kdo z Vaňčiny rodiny, že Markvart již jednou ženatý 
je, a to s Adličkou z Valdeka. Vaňka samotná pozdě-
ji rozhodně popírala, že by jí byla tato skutečnost 
známa. Markvartův první sňatek se měl odehrát ko-
lem svátku sv. Martina v roce 1352. Ženich byl tehdy 
zván rytířem Markvartem z Řebříku. Hrádek Řebřík 
se nacházel v křivoklátských lesích téměř třicet ki-
lometrů severně od hradu Valdeka, poblíž dnešní 
vsi Líšná u Zbiroha. Rozvaliny Markvartova rodné-

Okénko do historie

Řeka Ú
slava

Ře
ka

 Ú
sla

va

Pokonice

Znak Viléma z Pušperka



CHVÁLENICKÝ TROJLÍSTEK

Březen 202019Strana

Okénko do historie

NEJSTARŠÍ STŘEDOVĚKÁ SVĚDECTVÍ

ho hrádku zde dodnes najdeme poblíž barokního 
kostela sv. Petra a Pavla.

Adliččin otec Protiva Beškovec se po sňatku  
se Škonkou Zajícovou ze Žebráku usadil na hradě 
Valdek a zároveň začal budovat jako své druhé 
sídlo hrádek Záluží, ležící poblíž Hořovic, přibližně 
deset kilometrů severně od Valdeka. V roce 1352, 
kdy mělo dojít ke sňatku rytíře Markvarta Řebříka 
s Adličkou Beškovcovou z Valdeka, byla již nevěsta 
sirotkem. Markvart později při výslechu před sou-
dem arcibiskupské konzistoře v Praze uvedl, že ke 
sňatku s Adličkou došlo ve velké síni hrádku Záluží. 
Snoubence měl oddávat klerik Jílek. Markvartův 
sňatek s Adličkou byl však z neznámých důvodů dr-
žen v tajnosti a není ani jasné, zda byl bezprostřed-
ně naplněn. Markvart se nicméně od tohoto oka-
mžiku začal nazývat Markvartem ze Záluží.

Několik měsíců po svatbě se cesty Markvarta 
Řebříka ze Záluží a Adličky Beškovcové z Valde-
ka rozešly. Není jasné, jaké byly okolnosti tohoto 
rozchodu, zda Markvart Adličku zapudil, nebo zda 
došlo k jakési dohodě. Oba každopádně uzavřeli 
nové sňatky. Adlička se provdala za rytíře Jindři-
cha pocházejícího z vedlejší větve Rýzmberků. Jak 
už víme, Markvart se rozhodl pro sňatek s Vaňkou  
z Pušperka na Pokonicích. Netajil se tím, že jediným 
jeho motivem ke sňatku byla potřeba peněz a lesk 
velkého Vaňčina věna. Rytíři z Pušperku totiž pat-
řili do jednoho z nejvýznamnějších západočeských 
rodů, mezi Hroznatovce.

Manželství Markvarta ze Záluží a Vaňky z Pušper-
ka na Pokonicích trvalo podle pozdějšího Markvar-
tova udání před soudem pražské arcibiskupské kon-
zistoře sedm let. Na svátek sv. Martina roku 1363 se 
Markvart vrátil k Adličce a začal s ní žít jako manžel. 
Přitom tvrdil, že Adlička je jeho jedinou zákonitou 

manželkou, a Vaňku že zapudil. Trvalo čtrnáct let 
než se stárnoucí Vaňka – snad ve snaze zajistit si 
právo na část Markvartova majetku – obrátila  
na soud pražské arcibiskupské konzistoře a žádala, 
aby její manželství s Markvartem bylo prohlášeno 
za jediné pravé a aby Markvartovi bylo znemožně-
no žít ve svazku s „konkubínou“ Adličkou. Markvart 
samozřejmě situaci viděl zcela opačně. S Adličkou 
měl totiž již čtyři syny a záleželo mu na tom, aby 
byli považováni za manželské. Pro konzistoř začí-
nal jeden z nejsložitějších případů, který kdy řeši-
la. Díky pečlivým zápisům z jednání se nám průběh 
sporu dochoval jako součást Soudních akt konsisto-
ře pražské, publikovaných na přelomu 19. a 20. sto-
letí. Vyřešení sporu dostali na starosti tři generální 
vikáři – Jan Brusnice, Kuneš z Třebovle a arcijáhen 
horšovský Přibyslav. 

Průběh soudních jednání pečlivě zapisoval dok-
tor Johánek z Pomuku – veřejný notář, doktor cír-
kevního práva, oblíbenec arcibiskupa Jana Očka 
z Vlašimi a důvěrník arcibiskupa Jana z Jenštej-
na. Šlo o pozdějšího světce Jana Nepomuckého.  
K prvnímu výslechu Markvarta před konzistoří došlo  
6. března 1377. Markvart se hájil, tím, že sňatek  
s Vaňkou z Pušperka nemohl být právoplatný, jeli-
kož byl již několik let ženatý s Adličkou. Proti tomu 
Vaňka při svém prvním výslechu 13. dubna 1377 tr-
vala na skutečnosti, že o tomto předchozím sňatku 
neměla ani tušení.

Již při prvním slyšení 7. března 1377 bylo Markvar-
tovi od generálního vikáře Jana Brusnici nařízeno, 
aby Adličku – označenou za konkubínu – až do vy-

Že
lez

nic
e



CHVÁLENICKÝ TROJLÍSTEK

Březen 2020 20Strana

NEJSTARŠÍ STŘEDOVĚKÁ SVĚDECTVÍ

nesení konečného verdiktu opustit. Za porušení 
nařízení hrozila Markvartovi nejen pokuta sto kop 
grošů, ale také klatba a exkomunikace z církve. 

Jaro a léto 1377 strávili Markvart, Adlička a Vaň-
ka nuceně v Praze, kde měli být dosažitelní pro 
výslechy a soudní jednání. Markvart i Vaňka měli 
ve sporu své prokurátory neboli řečníky, obhájce. 
Markvart pravděpodobně považoval proces za for-
malitu a tomu odpovídá také skutečnost, že Vaňce 
vybral a platil jejího prokurátora, Drsku z Plešnice. 
Obhájcem Markvarta byl Petr Loderův, blízký přítel 
Drska z Plešnice.

Vynesení konečného rozsudku v září 1377 se po-
dobalo frašce. Markvart byl vyzván, aby sdělil, kte-
rá z jeho životních partnerek je starší. Markvartova 
odpověď, že Vaňka a že by navíc mohla být jeho 
matkou, soudu stačila. V závěrečném verdiktu bylo 
Markvartovi pouze vyčteno, že Vaňku zapudil bez 
soudu. Adlička zůstala Markvartovou právoplatnou 
manželkou a Vaňka odjela z Prahy s nepořízenou. 

Spor o obsazení chválenické fary

Po Buškovi se stal majitelem pokonické tvrze 
jeho syn Vilém z Pušperka, bratr výše zmíněné Vaň-
ky. K pokonickému statku přidal majetek ve Chvá-
lenicích. Nešlo v žádném případě o celou ves. Při 
generální berni Plzeňského kraje roku 1379 měl Vi-
lém ve Chválenicích tři země a jednu čtvrť, zatímco 
chválenický farář měl dvě čtvrti. V Pokonicích nále-
žel Vilémovi jeden lán a tři popluží.

Pušperkové z Pokonic si dělali nárok na dosazo-
vání faráře ke chválenickému kostelu. Proto také 
Vilém Pušperk po smrti faráře Richolda, počátkem 
roku 1377, navrhl pro chválenickou farnost Jindři-
cha řečeného Kabáta, dosavadního faráře v Dubči. 

Nový farář byl skutečně pražskou konzistoří potvr-
zen. Pod zápisem v konfirmační knize, datovaném 
11. května 1377, jsou mimo jiné podepsáni generální 
vikáři Jeneč Závišův z Oujezda a Jan z Brusnice.

První zmínka o sporu ale pochází již ze 3. února 
1377. Podrobné informace dávají opět Soudní akta 
konzistoře pražské. O své patronátní právo ve Chvá-
lenicích se totiž vedle Viléma z Pušperka a na Po-
konicích přihlásili také bratři Jaroslav, Bleh a Jan z 
Homberka, hrádku stojícím kdysi na skále jižně od 
Příkosic. Homberští páni trvali na instalaci faráře 
Romana, kněze z Kunratic. 

Dne 23. února 1377 se na pražské konzistoři se-
šli za přítomnosti generálního vikáře Jana Brusnice 
zástupci obou znesvářených stran. Faráře Jindřicha 
Kabáta zastupovali čtyři vyslanci – Kříž, Jan rychtář, 
Úbislav a Přibík. Stranu faráře Romana zastupova-
lo pět svědků – Michael z Mešna, Beneda z Mešna, 
Jan ze Želčan, Marek ze Štěnovic a Vítek ze Štítova.

Spor se táhl tři roky a při vleklém soudním jedná-
ní se objevují stejná jména, která již známe z příbě-
hu Markvarta Řebříka na Záluží a Vaňky z Pušperku 
na Pokonicích. Řešení sporu se účastnili generální 
vikáři pražského arcibiskupství Jan Brusnice, Kuneš 
z Třebovle a arcijáhen horšovský Přibyslav. Mezi 
prokurátory najdeme Petra Loderova, Drsku z Pleš-
nice, mezi notáři nacházíme zmínku o veřejném 
notáři arcibiskupské kanceláře Janovi z Pomuku. 
Objevují se ale také další jména – generální vikář 
pražského arcibiskupství Jenec Závišův z Oujezda, 
veřejní notáři v Praze Václav Duras, Henslin z Lišo-
va, bratr Mikuláš a prokurátoři Heřman z Kolína, 
vikář Mirancon z Kolína, Teodorik z Neprochova, 
kanovník metropolitní kapituly pražské Petr ze 
Všerub, bakalář kanonického práva Jakub ze Silky  
a chrudimský farář Václav zvaný Strnad. Mezi svěd-
ky najdeme v průběhu let 1377–1380 notáře augu-
stiniánského kláštera na Zderaze Jana z Vratislavi, 
vyšehradského kanovníka Jana Pecníka, žákavské-
ho faráře Heřmana, rožmitálského faráře Havla, 
faráře Petra z Ostrova v olomoucké diecézi, česko-
brodského purkrabího Henslina, Sezemu z Vrtby, 
rytíře Jindřicha ze Štědré nebo zbrojnoše Lipolda 
z Oseka.

V dubnu 1377 zaznamenal Vilém z Pušperka  
na Pokonicích úspěch, když se na stranu Jindřicha 
řečeného Kabáta přiklonil také Heřman, syn Ja-
roslava ze Štěnovic. Ke straně pánů z Homberka  
se naopak přihlásili bratři Sezema a Jaroš z Čižic (u 
Jaroše je uváděn také predikát „ze Štěnovic“) a Vr-
bata ze Želčan. V červenci 1377 opustil stranu pánů 
z Homberka v jejím sporu o chválenickou faru Zby-
něk z Klučova a podpořil Jindřicha Kabáta. V únoru 
1378 je v případu obsazení chválenické fary zmiňo-
ván veřejný notář Jan z Pomuku, když 25. února od-
mítl pověření od papežského stolce zastupovat v 
případu chválenické fary kněze Ludvíka z Nové Plz-
ně. 30. dubna 1378 opustili stranu pánů z Homber-

Okénko do historie

Johánek z Pomuku a královna Žofie (rytina z roku 1602)



CHVÁLENICKÝ TROJLÍSTEK

Březen 202021Strana

Okénko do historie

NEJSTARŠÍ STŘEDOVĚKÁ SVĚDECTVÍ

ka bratři Heřman, Sezema a Jaroš z Čižic, synové 
Jaroše z Čižic (a ze Štěnovic?). Samotní bratři Jaro-
slav a Jan z Homberka se vzdali patronátního práva  
ve Chválenicích 19. května 1380.

Role Jana z Pomuka v celém případu není jasná. 
Dr. František Stejskal ve svém životopise sv. Jana 
Nepomuckého z roku 1921 uvádí, že veřejný notář 
Jan Nepomucký zastupoval 25. října 1377 ve spo-
ru faráře Jindřicha řečeného Kabáta (???). Zmiňuje 
také, že o den později, 26. října 1377, Jindřich Ka-
bát vyznal, že „je zavázán dluhem 15 grošů z příčiny 
skutečné půjčky Janovi, notáři kanceláře naší.“ Jind-
řich také údajně slíbil, pod trestem exkomunikace, 
splatit Janu Nepomuckému peníze do 4. listopadu 
téhož roku. 

Kněz Ludvík z Nové Plzně, zmíněný v zápisu 
Soudních akt konsistoře pražské z 25. února 1378 
byl pravděpodobně úvodcem faráře Jindřicha ře-
čeného Kabáta. Tato zvyklost se dá odvodit z Kon-
firmačních knih, kde sice není úvodce Jindřicha 
Kabáta zmíněn, ale u dalších farářů je již zřejmé, 
že úvodcem byl vždy plzeňský farář nebo děkan. 
Prvním farářem po smrti Jindřicha Kabáta se prav-

děpodobně roku 1383 stal Jakub, dosavadní farář  
v Prostiboři, prezentovaný Alešem z Pokonic. Pá-
ter Jakub zemřel v roce 1395 a na jeho místo byl  
29. března 1395 plzeňských rychtářem Jindřichem, 
poručníkem vdovy Anny Pabiánkové, nové majitel-
ky Chválenic, prezentován farář neznámého jména.

Na závěr připomeňme, že Jan Nepomucký  
se stal roku 1389 generálním vikářem pražského ar-
cibiskupství a v roce 1393 byl během sporu s králem 
Václavem IV. umučen. Jeho svatořečení proběhlo 
roku 1729.

Soumrak pokonického panství
Vilém z Pušperka a na Pokonicích měl v době své 

smrti, roku 1384, manželku Ofku a jedinou, nezle-
tilou dceru Vracku. Po Vilémově smrti žila vdova 
Ofka na Pokonicích z věna zapsaného na Pokoni-
cích a Chválenicích ve výši 800 kop grošů. Když pak 
Ofka zemřela, spravovali za sirotka Vracku Pokoni-
ce její poručníci. Pokonický majetek prodali a při-
měli Vracku provdat se za Jana z Herštejna.

Po Ofčině smrti dostaly různé vsi na pokonickém 
panství různé majitele. Majitelem Chválenic byl 
jakýsi Mikuláš z Chotíkova. Při četných soudních 
tahanicích se o pokonický majetek hlásil jménem 
jakéhosi Cajchy z Javora i jistý Racek z Bradáčova. 
V roce 1410 vysoudil Chválenice a další vsi Aleš z 
Pokonic, pocházející z tvrze v Nezvěsticích. Byl ně-
jaký čas dvorským místosudím, k tomu užíval titu-
ly „pán na Žákavě“ a „purkrabí vildštejnský“. Sídlo  
se tak postupně přeneslo do 1,5 km vzdálené Žáka-
vy, kde se nyní majitelé psali jako „Žákavci ze Žáka-
vé“. Aleš z Pokonic svůj majetek postupně rozpro-
dával. Chválenice patrně koupil bohatý plzeňský 
měšťan Tomáš Paviánek, který už okolo roku 1387 
vlastnil Štěnovice.

Předposledním majitelem pokonické tvrze byl 
Buzek z Dlouhé Vsi. Byl majitelem panství ještě  
na konci husitských válek. Jeho nástupce Mikuláš  
z Dlouhé Vsi, řečený z Pokonic, přesídlil do Žákavy  
a nechal pokonickou tvrz pustnout.

Roku 1601 byl majitelem Pokonic Karel Kokořo-
vec z Kokořova, který již Pokonice přiznal jako pus-
tou tvrz a ves. Roku 1624, kdy připadly Pokonice  
i s Chválenicemi k nebílovskému panství Kryštofa 
Karla Kokořovce z Kokořova, byla již na místě tvrze 
a vsi pouze „louka v Pokojnicích“. Později se zde 
také říkávalo „Na Hrádku“ a „Pod Chmelnicí“.

V „Popisu okresu Blovického“ od Františka Fakto-
ra ze druhé poloviny 19. století se uvádí: „Vyvýšeni-
na v louce přes 1 m široká a něco přes 1,5 ha rozlehlá, 
trnkami porostlá, které odvážením země na blízké 
pole brzy zmizí. Na východní straně mezi poli, která 
zde k řece se kloní, a řekou samou posud val možno 
pozorovati. Příkop však jest již dávno zanešen“.

V roce 1377, po smrti chválenického fará-
ře Richolda, usilovali o tuto funkci Jind-
řich zvaný Kabát, dosavadní kněz v Dubči, 
a Roman, dosavadní farář v Kunraticích. 
První z nich měl podporu vladyky Viléma  
z Pušperka a arcibiskupské konzistoře, 
druhého prosazovali páni z Homberka.

Jiří SANKOT



CHVÁLENICKÝ TROJLÍSTEK

CHVÁLENICKÝ
TROJLÍSTEK

CHVÁLENICKÝ TROJLÍSTEK – společenský a kulturní zpravodaj pro Chválenice, Želčany a Chouzovy  Časopis vychází 2x–3x 
ročně  Redakce časopisu: Jiří Basl, Kateřina Benešovská, Pavel Kvídera, Jiří Sankot a Jana Škalová  Redakce přijímá náměty, 
příspěvky a názory také elektronicky, a to na e-mailu chvalenicky.trojlistek@gmail.com. Máme také facebookovou stránku.

NEJSTARŠÍ STŘEDOVĚKÁ SVĚDECTVÍ

V roce 1884 se při výstavbě chlívků proti vchodu 
do stavení č. p. 25 na želčanské návsi odehrála vzru-
šující událost. Při kopání základů na místech hráze 
zaniklého rybníčku narazil majitel Josef Janda nej-
prve na plochý břidlicový kámen a pod ním prokopl 
hliněnou nádobu džbánovitého tvaru. Z nádoby  

se vysypalo 2116 mincí, denárů z doby knížete Old-
řicha, a čtyři malé náušnice. Mince – malé střibrné 
plíšky – byly vyraženy v domácí vyšehradské min-
covně. Celý poklad vážil 2 kg. Střepy z rozbitého 
džbánu hodil majitel na hnojiště a později s hnojem 
rozvezl po svých polích „Na Stříbrnici“.  Většinu min-
cí prodal Josef Janda za 300 zlatých amatérskému 
archeologovi, Valdštejnovu zahradníkovi na Kozlu 
a tajemníkovi plzeňského historického muzea F. X. 
Francovi.  Pro další mince si přicházeli židé z okolí  
a hospodář každému prodal ze zbývajících mincí po 
pěti kusech. Na památku si také ponechal asi pět 
mincí, ale ty se v rodině do dnešních dní nedocho-
valy. F. X. Franc se zajímal i o střepy z rozbité ná-
doby. Když pak Josef Janda začal přeorávat pole, 
Franc se svými lidmi důkladně prohrabával hlínu  
a několik střepů dokonce našli.

Okénko do historie

Nejvýznamnější poklad na území obce

Jiří SANKOT

DVA STŘÍPKY Z NOVODOBÉ HISTORIE
Rodina Tanzerova Vojenská h istor ie

Mezi osmdesáti tisíci jmen českých obětí holocaustu 
najdeme na stěnách Pinkasovy synagogy v Praze také 
připomínku několika občanů a rodáků z obce Chválenice.  
V přehledu jmen z nedalekých Štěnovic například figuru-
je chválenická rodačka Barbora Rechtová.

Na stěně Pinkasovy synagogy je možné najít také jmé-
na stařičké chválenické obchodnice Růženy Tanzerové  
a jejích dcer Arnoštky, Kláry a Elsy. Koloniál Tanzerových 
se nacházel v dnešní budově pošty č. p. 24. Navštěvova-
li jej s oblibou žáci nedaleké chválenické obecné školy. 
Ke konkurenci, do  obchodu Tomanových, to měli totiž 
mnohem dále. Děti si u Tanzerových kupovaly různé 
laskominy, největší oblibě se u nich těšil tzv. jedlý papír. 
Obchodník Šimon Tanzer a jeho syn Leo zemřeli během 
roku 1941. Předčasná smrt zachránila od hrůzy holocaus-
tu také dceru Janičku a syna Maxe. Další z dětí, Berthold, 
padl během první světové války v Srbsku. Pokud máte 
doma nějaké vzpomínky, fotografie nebo předměty tý-
kající se rodiny Tanzerových, budeme velice vděčni za 
jakoukoliv informaci. Předem děkujeme.

V sobotu 22. února 2020 navštívili Chválenice dva ama-
térští hledači kovů z Valchy u Plzně – Vladislav Rogozov 
a Daniel Limberský. Pátrali po artefaktech z pobytů ar-
mád v lese pod Farskou sálou. S obcí se předem dohodli, 
že pokud bude cokoliv nalezeno, zůstanou tyto předmě-
ty majetkem obce. V lokalitě zvané Na Vrchu se nachází 
několik „doků“ pro ukrytí vojenské techniky. Zde byly 
nalezeny dvě patrony, kovové ukotvení pro stan, který 
zakrýval techniku, a pozůstatky ostnatého drátu.

V souvislosti s nálezy se redakce obrací na pamětní-
ky z řad občanů a čtenářů. Některá svědectví uvádějí, 
že zákopy v lese pod Farskou skálou využívali již během 
roku 1945 vojáci americké armády. Rádi bychom tuto in-
formaci upřesnili, potvrdili nebo vyvrátili. Také bychom 
se chtěli dozvědět více o využívání těchto „doků“ při 
pozdějším cvičení Československé lidové armády. Existu-
jí také neurčité zmínky o táboře americké armády pod 
lesem. Nejsou nijak potvrzené, a proto i zde prosíme 
o svědectví. Do třetice bychom rádi získali svědectví o 
přesné lokalizaci německého světlometu na Vrchotojc 
poli V Loučkách. Předem děkujeme.(js) (js)



CHVÁLENICKÝ TROJLÍSTEK

Březen 2020Pro děti

DĚTSKÁ PŘÍLOHA

Logo: Zbyněk Boehm Příloha: Jiří Sankot

Milé děti, právě dostáváte do rukou první letošní Jasánek. Protože přichází jaro, rozhodli jsme se tentokrát 
vyplnit celou dvoustránku hezkými jarními obrázky, které si budete moci pestře vybarvit podle své vlastní 
fantazie. 

Březen

Byla zima mezi námi,
a teď už je za horami.

Hu, hu, hu,
jaro už je tu.

Věj větříčku polehoučku,
rozfoukej ten led,

na kopeček sto oveček
budem vyhánět.

Včelka letí mezi děti:
„Kupte děti med!“
Za kytičku jetelíčku
dám ho na oběd.“

„Jedu jedu pro kus medu,
včelko, prodávej!

Za troníček na chlebíček
pomazánku dej!“

Dětská příloha



CHVÁLENICKÝ TROJLÍSTEK

Březen 2020 Pro děti

Duben

Velikonoce

Jeden, druhý, třetí,
pojďte se mnou děti,

půjdem do mlýna
trhat do klína

heřmánek a kvítí,
půjdem trávu žíti,

půjdem na kosatce,
rostou na zahrádce,
půjdem si tam hrát,

je tam zlatý had,
otevře nám hrad,
první, druhý, třetí,

pojďte se mnou děti!

Zelená, zelená travička,
sešla studená rosička;
jarní slunko zlatou nití
vyšívá na lukách kvítí,

housátka se v trávě svítí
jako zlatá klubíčka.

Kulhal brouk přes palouk,
aby nožky nepotlouk´,
měl pěknou berličku
z polního řebříčku.

Včelička ho potkala,
pozdravení nedala.

Brouk za milou včeličkou
hrozí, hrozí berličkou:
Jaké ty máš vyučení,

pročpak nedáš pozdravení?
Strýčku, strýčku tesaříčku,

dobrý den!
Dobrý den, dobrý den,

vidíš, teď jsem spokojen!

Dětská příloha


